
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 431, DE 29 DE JULHO DE 2014 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere pelo Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa 

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, 

resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados 

na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA WENDEL ABRAMO 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201306068 
REDES DE COMPUTADORES 

(Tecnológico) 
180 (cento e oitenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO 

PESSOA 

INSTITUTOS PARAIBANOS DE 

EDUCACAO 

BR 230 - KM 22, S/N, CAMPUS DO UNIPÊ, 

ÁGUA FRIA, JOÃO PESSOA/PB 

2 201305969 MÚSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO 

IVOTI 

ASSOCIACAO EVANGELICA DE 

ENSINO 

RUA JÚLIO HAUSER, 171, SETE DE 

SETEMBRO, IVOTI/RS 

3 201306147 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA 
CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA 

LTDA 

AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, SN, COLÉGIO 

SANTO ANTÔNIO , SANTA MÔNICA, FEIRA DE 

SANTANA/BA 

4 201306037 LOGÍSTICA (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE SUMARÉ 
INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO 

SUPERIOR ISES LTDA 

RUA CORONEL LUIS BARROSO, 566, SANTO 

AMARO, SÃO PAULO/SP 

5 201306153 
SEGURANÇA NO TRABALHO 

(Tecnológico) 
200 (duzentas) FACULDADE DO MARANHÃO 

SOMAR - SOCIEDADE MARANHENSE 

DE ENSINO SUPERIOR LTDA - ME 

RUA TRINTA E OITO, LOTE 03, BEQUIMÃO, 

SÃO LUÍS/MA 

6 201307200 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 

(Tecnológico) 
120 (cento e vinte) 

FACULDADE INTEGRADA 
TIRADENTES 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
TIRADENTES S/S LTDA 

AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5017, CRUZ DAS 
ALMAS, MACEIÓ/AL 

7 201306007 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 
460 (quatrocentas e 

sessenta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO 

KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, S/N, JARDIM 

TARRAF II, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP 

8 201305738 
SISTEMAS PARA INTERNET 

(Tecnológico) 
100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 

SERVICO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO STEVAUX, Nº 823, 

JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP 

9 201306522 
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 

(Tecnológico) 
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE POSITIVO 

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES 

POSITIVO LTDA 

SENADOR ACCIOLY FILHO, 565 , CIDADE 

INDUSTRIAL DE CURITIBA, CURITIBA/PR 

10 201305762 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNIÃO DAS AMÉRICAS 
CENTRO EDUCACIONAL DAS 

AMERICAS LTDA. 

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN DOS SANTOS, 

1.000, LOTEAMENTO UNIVERSITÁRIO DAS 

AMÉRICAS, FOZ DO IGUAÇU/PR 

11 201306551 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 

GROSSO 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE MATO GROSSO 

RODOVIA MT 270, 5055, SAGRADA FAMÍLIA, 

ÁREA INTERNAS, RONDONÓPOLIS/MT 

12 201305752 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) 
FACULDADE DE TECNOLOGIA 

IPANEMA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE 

SOROCABA LTDA 

RUA MARIO CAMPESTRINI, 100, PARQUE 

CAMPOLIM, SOROCABA/SP 

13 201305753 
PROCESSOS GERENCIAIS 

(Tecnológico) 
100 (cem) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 
IPANEMA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE 
SOROCABA LTDA 

RUA MARIO CAMPESTRINI, 100, PARQUE 
CAMPOLIM, SOROCABA/SP 

14 201305903 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) 
FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS 

E LETRAS DE CARUARU 

ASSOCIACAO DIOCESANA DE ENSINO 

E CULTURA DE CARUARU 

RUA AZEVEDO COUTINHO, S/N, TÉRREO, 

PETRÓPOLIS, CARUARU/PE 

15 201306448 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS 

ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE 

ADMINISTRACAO, COMUNICACAO E 
MARKETING S/C LTDA 

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA 

PRAIA, SANTOS/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

16 201306207 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) 
FACULDADE METROPOLITANA DE 

MARABÁ 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 

MARABA LTDA 

RODOVIA BR 230-TRANSAMAZÔNICA, KM 05, 

S/N, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA 

17 201307243 MARKETING (Tecnológico) 
240 (duzentas e 

quarenta) 
UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO 

CENTRO EDUCACIONAL DE 

REALENGO 

AVENIDA BRASIL, 22.155, - DE 21669 A 23639 - 

LADO ÍMPAR, GUADALUPE, RIO DE 

JANEIRO/RJ 

18 201306708 
ENGENHARIA METALÚRGICA 

(Bacharelado) 
120 (cento e vinte) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 

CATÓLICA DE MINAS GERAIS 
SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA 

AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, CORAÇÃO 

EUCARÍSTICO, BELO HORIZONTE/MG 

19 201306827 
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 
100 (cem) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO 

DE SÃO PAULO 
LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, LORENA/SP 

20 201307224 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 200 (duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

DE BRASÍLIA - IESB 

CESB - CENTRO DE EDUCACAO 

SUPERIOR DE BRASILIA LTDA 

SGAN QUADRA 609 MODULO D AV. L2 NORTE 

- ASA NORTE, S/N, BLOCO D - AVENIDA L2 

NORTE, ASA NORTE, BRASÍLIA/DF 

21 201306600 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) 
FACULDADE METROPOLITANA SÃO 

CARLOS 

SOCIEDADE METROPOLITANA DE 

EDUCACAO, CULTURA E 
TECNOLOGIA SAO CARLOS S/S LTDA - 

ME 

RUA EDVAL BARCELOS, 220, CAXIAS, 
QUISSAMÃ/RJ 

22 201306567 DESIGN DE PRODUTO (Tecnológico) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS 

SINOS 
ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA 

RUA LUIZ MANOEL GONZAGA, 744, TRÊS 

FIGUEIRAS, PORTO ALEGRE/RS 

23 201306570 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 100 (cem) 
UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS 

SINOS 
ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA 

AV. UNISINOS, 950, CRISTO REI, SÃO 

LEOPOLDO/RS 

24 201306055 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 
45 (quarenta e 

cinco) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PARANA 

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS SANTOS, S/N, 

JARDIM DAS AMÉRICAS, CURITIBA/PR 

25 201306255 
ENGENHARIA QUÍMICA 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS DE 
MINAS 

FUNDACAO EDUCACIONAL DE PATOS 
DE MINAS 

RUA MAJOR GOTE, 808, CAIÇARAS, PATOS DE 
MINAS/MG 

26 201305715 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALIANÇA 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 

ALIANCA S/S LTDA - ME 

PRAÇA BALDUINO DA SILVA CALDAS, 830, 

CENTRO, ITABERAÍ/GO 

27 201306045 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO 

SALESIANO AUXILIUM 

MISSAO SALESIANA DE MATO 

GROSSO 

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5, 

BAIRRO ALVORADA, ARAÇATUBA/SP 

28 201306019 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 
230 (duzentas e 

trinta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

RUA CANCIONEIRO POPULAR, 210, SANTO 

AMARO, SÃO PAULO/SP 

29 201306531 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE VILA VELHA 
SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE 

DE V VELHA ENSINO SUPERIO 

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO, 

21, BOA VISTA II, VILA VELHA/ES 

30 201306492 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) 
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE 

ITAPIRA 

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES 

DE CAMPINAS 

RUA COMENDADOR JOÃO CINTRA, 546, 

CENTRO, ITAPIRA/SP 

31 201306051 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

(Bacharelado) 
120 (cento e vinte) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 

PLANALTO DE ARAXÁ 
FUNDACAO CULTURAL DE ARAXA 

AV. MINISTRO OLAVO DRUMMOND, 5, 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, SÃO GERALDO, 

ARAXÁ/MG 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

32 201305957 DIREITO (Bacharelado) 
45 (quarenta e 

cinco) 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO 

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N, CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO, SEROPÉDICA/RJ 

33 201305829 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) 
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS 
FUNDACAO GETULIO VARGAS 

PRAIA DE BOTAFOGO, 190, 14 ANDAR, 

BOTAFOGO, RIO DE JANEIRO/RJ 

34 201300200 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC CAMPINAS 

CENTRO DE ESTUDOS DE 

ADMINISTRACAO E MARKETING 

CEAM LTDA 

RUA JOSÉ PAULINO, 1345, CENTRO, 

CAMPINAS/SP 

35 201300226 
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 
100 (cem) 

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA 

GRANDE FLORIANÓPOLIS 

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR 
DA GRANDE FLORIANOPOLIS - 

AESGF 

AVENIDA LEOBERTO LEAL, 689, TÉRREO, 
SUBSOLO E MEZANINO, BARREIROS, SÃO 

JOSÉ/SC 

36 201307161 
CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA 

(Licenciatura) 
60 (sessenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO MARANHAO 

RUA RAIMUNDO JOSÉ PIMENTA , S/N, 

FLORESTA, PINHEIRO/MA 

37 201305739 
ENGENHARIA DE CONTROLE E 

AUTOMAÇÃO (Bacharelado) 
210 (duzentas e dez) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE 

RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, 
JARDIM NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP 

38 201306990 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 
270 (duzentas e 

setenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

ANHANGUERA DE SÃO PAULO 
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA MARIANA, 

SÃO PAULO/SP 

39 201307219 
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
DE BRASÍLIA - IESB 

CESB - CENTRO DE EDUCACAO 

SUPERIOR DE BRASILIA LTDA 

SGAN QUADRA 609 MODULO D AV. L2 NORTE 

- ASA NORTE, S/N, BLOCO D - AVENIDA L2 
NORTE, ASA NORTE, BRASÍLIA/DF 

40 201306753 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE SOROCABA 
INSTITUTO EDUCACIONAL DO 

ESTADO DE SAO PAULO - IESP 

RUA ÁLVARO SOARES, 550, CENTRO, 

SOROCABA/SP 

41 201307164 
CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA 

(Licenciatura) 
60 (sessenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO MARANHAO 

AV. DR. JOSÉ ANSELMO, 2008, SÃO BENEDITO, 

CODÓ/MA 

42 201306469 
ENGENHARIA MECÂNICA 

(Bacharelado) 
120 (cento e vinte) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 

ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 

EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, KM 3,5, 

CIDADE UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS/GO 

43 201305731 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 40 (quarenta) 

UNIVERSIDADE REGIONAL 

INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E 

DAS MISSÕES 

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA 
RUA ASSIS BRASIL, 709, ITAPAGÉ, FREDERICO 

WESTPHALEN/RS 

44 201306295 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE SÃO FRANCISCO DA 

PARAÍBA 

VERA CLAUDINO EDUCACAO 

SUPERIOR LIMITADA - ME 

AVENIDA BRASIL, S/N, RODOVIA 393, 

JARDIM ADALGISA, CAJAZEIRAS/PB 

45 201306957 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 90 (noventa) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

ANHANGUERA DE SÃO PAULO 
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA BRAZ LEME, 3029, - DE 2501 AO 
FIM - LADO ÍMPAR, SANTANA, SÃO 

PAULO/SP 

46 201305970 BIOMEDICINA (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

FACULDADE METROPOLITANA DA 

AMAZÔNIA 

INSTITUTO EURO AMERICANO DE 

EDUCACAO CIENCIA TECNOLOGIA 

AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 72, 

REDUTO, BELÉM/PA 

47 201307234 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) FACULDADE CAMPO REAL 

UB - CAMPO REAL EDUCACIONAL 
S.A. 

RUA COMENDADOR NORBERTO, 1299, SANTA 
CRUZ, GUARAPUAVA/PR 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

48 201306476 MÚSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTANNA 
INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO 

SUPERIOR 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257, 

SANTANA, SÃO PAULO/SP 

 

(Publicação no DOU nº 145, de 31.07.2014, Seção 1, páginas 28 a 30) 


